
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1



















30 ISSN 1677-7069 3 Nº 135, segunda-feira, 16 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018071600030

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23062002836201776.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: CENTRO
FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS
GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado :
FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Acréscimo
de valores à contratação inicial. Adita-se sobre o valor inicial do
contrato o valor de R$ 95.530,58, ou seja, 2,29%. Fundamento Legal:
Lei 8.666 . Vigência: 13/07/2018 a 28/02/2019. Valor Total:
R$95.530,58. Fonte: 112000000 - 2017NE802082. Data de
Assinatura: 13/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 153015-15245-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

1/2018 - UASG 154003

Nº Processo: 23038001819201808 . Objeto: Aquisição de 6 (seis)
licenças do programa aplicativo CONSIAFI Multiplataforma, com a
respectiva prestação dos serviços de manutenção, atualização
tecnológica e suporte técnico pelo período de 12 meses; contratação
da prestação dos serviços de manutenção, atualização tecnológica e
suporte técnico de 19 licenças do mesmo aplicativo, já adquiridas e
em uso na Capes; suporte técnico anual para o total de 25 licenças a
partir do segundo ano de contrato. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A empresa detém exclusividade na comercialização do
sistema, o que inviabiliza a competição. Declaração de
Inexigibilidade em 11/07/2018. WEDER MATIAS VIEIRA. Diretor
de Gestão Substituto. Ratificação em 13/07/2018. ABILIO AFONSO
BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$ 175.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 38.068.664/0001-65 PRISMA SYS SERVICOS E
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 13/07/2018) 154003-15279-2018NE800013

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 29/2016 publicado no D.O. de
17/08/2016 , Seção 3, Pág. 33. Onde se lê: Contrato 23/2016 Leia-se
: Contrato 29/2016

(SICON - 13/07/2018) 154003-15279-2018NE800013

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 24/2018
PROGRAMA CAPES-YALE

Processo nº 23038.007786/2018-00
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna
público a alteração do item 12.1, Edital 24/2018 - Programa Capes-
Yale de Doutorado em Ciências Biomédicas, cujo extrato foi
publicado no DOU de 12.06.2018, seção 3, pág. 35.

A alteração do Edital está disponível na página da CAPES:
h t t p : / / c a p e s . g o v. b r.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 155007

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23477053402201762.
DISPENSA Nº 4/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
18284407000153. Contratado : CENTRO BRASILEIRO DE
PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Alterar o
valor contratual em razão do numero de inscricoes homologadas
no Concurso Público 01/2018. Fundamento Legal: Art. 57 § 1, Lei
8666/93 . Valor Total: R$7.390.952,00. Fonte: 8250264430 -
2018NE800198 Fonte: 8250264430 - 2018NE800086. Data de
Assinatura: 13/06/2018.

(SICON - 13/07/2018) 155007-26443-2018NE800008

EDITAL Nº 116, DE 13 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 5/2016 - EBSERH/HUJB-UFCG

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
convocação dos aprovados no Concurso Público nº 05/2016, visando
ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário
Júlio Bandeira da Universidade Federal de Campina Grande - HUJB-
UFCG, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENFERMEIRO 20º Ana Carla Lopes Silva Bezerra; 21º
Maria Aparecida de Freitas; 22º Waleska Maria Felix; 23º Jussara
Evila Pinheiro Bastos; 24º Joélia Resende Pereira Da Silva; 25º
Camila Brandão De Souza; 26º Célio Da Rocha Bonfim;

1.2. ENFERMEIRO (listagem específica para negros e
pardos) 6º Annatercia Aurea Da Cruz Ferreira Evaristo; 7º Kelen
Jussara Tavares Caminha;

1.3. ENFERMEIRO (listagem específica para pessoas com
deficiência) 4º Marcia Maria Almeida Da Silva;

1.4. FISIOTERAPEUTA 3º Bruna Andrade Medeiros; 4º
Clarissa Loureiro Campêlo Bezerra; 5º Adriano Francisco Mendes
Gomes;

1.5. FISIOTERAPEUTA (listagem específica para negros e
pardos) 1º Marcos Roger Pereira Alves;

1.6. FISIOTERAPEUTA (listagem específica para pessoas
com deficiência) 2º Clarice Wanderley Pinto Brandao Porto;

1.7. MÉDICO - PEDIATRIA 10º Amanda Duarte De
Moraes; 11º Patricia Saraiva Gadelha Pita; 12º Viviane Da Fonsêca
Félix; 13º Thaise De Abreu Brasileiro Sarmento;

1.8. NUTRICIONISTA 4º Jussara Aparecida Corneau;
1.9. NUTRICIONISTA (listagem específica para negros e

pardos) 1º José Eliton Pereria (Sub Júdice);
1.10. PSICÓLOGO - ÁREA HOSPITALAR 3º Raquel

França De Oliveira Macedo;
1.11. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 31º Flaviana Dávila

De Sousa Soares; 32º Lucineia De Souza Silva; 33º Márcia Cristina
Diniz Barros; 34º Caroline Costa De Moraes; 35º Danilo Cleber
Nunes De Lima; 36º Mikaelle Ysis Da Silva;

1.12. TÉCNICO EM ENFERMAGEM (listagem específica
para negros e pardos) 10º José Neto Da Silva;

1.13. TÉCNICO EM ENFERMAGEM (listagem específica
para pessoas com deficiência) 4º Rosemeire Dantas Andrade;

1.14. TÉCNICO EM FARMÁCIA 6º Itavielly Layany França
Feitosa; 7º Tatiany Fernandes Quirino;

1.15. TÉCNICO EM RADIOLOGIA 9º Francisco Jean Da
Silva Morais;

1.16. TÉCNICO EM RADIOLOGIA (listagem específica
para negros e pardos) 2º Jacson Santos Bispo;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão
comparecer:

2.1. No dia 23/07, das 8h às 12h e das 14h às 18h, mediante
ordem de chegada, ao HUJB-UFCG, localizado na Av. José
Rodrigues Alves, 305 - Edmilson Cavalcante/Cajazeiras - PB, para
apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos
(original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários
para sua contratação (original e cópia) e comprovante de
preenchimento do formulário online do Cadastroweb, de dados
cadastrais; impressão da consulta de situação regular dos dados de
qualificação cadastral on-line do E-Social feita no site:
h t t p : / / p o r t a l . e s o c i a l . g o v. b r / i n s t i t u c i o n a l / c o n s u l t a - q u a l i f i c a c a o -
cadastral.

2.1.1. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.1.2. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br.

2.2. No dia 23/07, das 8h às 10h, conforme ordem de
chegada, ao HUJB-UFCG, para realização da coleta de sangue.

2.3. Nos dias 24 e 25/07, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ao
HUJB-UFCG, para realização do Exame Admissional.

2.4. No dia 01/08, das 8h às 17h, ao HUJB-UFCG, para
conhecimento dos horários de trabalho; assinatura do contrato de
trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades
de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima
definidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos
exigidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do
presente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 35, DE 13 DE JULHO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2018 - CONCURSO

NACIONAL/EBSERH

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares-EBSERH, no uso das suas atribuições legais, torna
pública a retificação do edital nº 32, resultado final do Concurso
Nacional nº 01/2018, Área Médica.

Os Editais de Retificação e outras publicações referentes
ao concurso público em questão estarão disponíveis nos endereços
eletrônicos: http://www.cespe.unb.br/concursos/ e
http://www.ebserh.gov.br na data de 16 de julho de 2018.

KLEBER DE MELO MORAIS

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2018 - UASG 155009

Nº Processo: 23522000457201868 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de fornecimento e abastecimento do gás hélio líquido no
equipamento de ressonância magnética pertencente ao HUB, referente
ao pregão 020/2018. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
16/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
L2 Norte - Sgan 604/605 BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 0 0 9 - 0 5 - 2 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no comprasnet.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/07/2018) 155009-26443-2018NE800215

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 155903

Nº Processo: 23765000331201831.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
20789756000179. Contratado : FARMACIA DE MANIPULACAO
CAVALIERI-LTDA. Objeto: Serviço de manipulação de
medicamentos (fórmulas manipuladas medicamentosas). Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 10/07/2018 a 09/07/2019. Valor
Total: R$13.800,00. Fonte: 6153000400 - 2018NE802276. Data de
Assinatura: 10/07/2018.

(SICON - 13/07/2018) 155903-26443-2018NE800262

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 14/2018 - UASG 155903

Nº Processo: 23765001086201889 . Objeto: Contratação emergencial
de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de exames
de Raio-X, in loco nas dependências da Contratante, com estrutura
própria e sem dedicação exclusiva de mão de obra, com cobertura 24
horas por dia, 7 dias por semana, para atender os pacientes do
Sistema Único de Saúde (SUS) internados no Hospital Universitário
da Universidade Federal de Juiz de Fora (HU-UFJF), filial da
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh). Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessária realização de Dispensa
de Licitação, em caráter emergencial, nos termos do inciso IV do Art.
24 da 8.666/93 Declaração de Dispensa em 10/07/2018. LUDMILLA
RODRIGUES COSTA GONCALVES. Gerente Administrativa.
Ratificação em 12/07/2018. SERGIO PAULO DOS SANTOS
PINTO. Superintendente Substituto. Valor Global: R$ 35.700,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.094.397/0001-28 TCR IMAGIOLOGIA
LT D A .

(SIDEC - 13/07/2018) 155903-26443-2018NE800262

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2018 - UASG 155903

Nº Processo: 23765001510201895 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Sistema de Registro de preço (SRP), para aquisição de Materiais
Médico Hospitalares, (agulha anestésica, agulha de biópsia, agulha
monopolar, bolsa coletora, cateter balão, cateter diagnóstico, cateter
p/intervenção, cateter p/drenagem biliar, conj. intr. arterial, fio guia,
etc...), a fim de abastecer a Unidade de Diagnóstico por Imagem e
Videoendoscopias (Radiologia Intervencionista) do Hospital
Universitário da UFJF Filial Ebserh. Total de Itens Licitados: 00032.
Edital: 16/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/n Bairro Santa Catarina - JUIZ
DE FORA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 9 0 3 - 0 5 - 4 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDMARCIO COTA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/07/2018) 155903-26443-2018NE800262

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2018 - UASG 155903

Nº Processo: 2376501518201851 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços (SRP) para futura
e eventual aquisição de materiais permanentes hospitalares para as
enfermarias da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(Ebserh), filial Hospital Universitário da Universidade Federal de
Juiz de Fora (HU-UFJF). Total de Itens Licitados: 00017. Edital:
16/07/2018 de 08h00 às 12h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight


